Exodi. 32.

Exēpla Euāge

Math. 21. 27. ad nra. Nū nō idē populus q̄ christi sermonib⁹ pariter & mira-
 culis allectus credidit, oibus honoribus illū dignū arbitrat⁹, in
 tra unius ebdomade spaciū sic ab eo fuerat alienatus, ut tollen-
 dū & affigēdū cruci, plusq̄ isana rabie cōclamauerit. Paulū itē
Act. 14. & Barnabā quū eēnt lycaonię (qd̄ in actis refert) pp̄ls auditis
 eorū sermonibus & uisis miracul'tato p̄cio habuerūt, ut uix cō-
 pesci ualuerint, qn̄ illis tanq̄ dñs imolarēt. Cæterę sequēti die
 sic immutati fuerāt, ut Paulū lapidibus obrutū, uelut mortuū
Exēpla a pp̄lo reliquerūt. Sed & christianū populū q̄s ignorat p̄ hæreticorū
chriano. dogmata se penumero delusum, & a tramite ueritatis abductū
 fuisse. An nō donatistę gloriati sunt multo maiorē populi ptē
 sibi q̄ orthodoxis assensum p̄buisse? Et q̄ties q̄so uel sola popu-
 li multitudine Arriani cōtra orthodoxos p̄ualuerint? Tanta
 certe fuit incōstātia iudicij popularis, ut nunc uera fidei dog-
 mata, nūc aptissimas hæreses approbabāt. Quæ res aptior est,
 q̄ ut negari q̄at. Nā Athanasius, dū uiueret, totū Alexādrinē
 sem pp̄lm aduersus Arrii dogmata sibi cōiūctissimū habuit,
 q̄bus & moriturus Petrū uix orthodoxū & p̄ fide catholica
 plurima pp̄essum, ceu futurę Ep̄m obnixi⁹ cōmēdauit. Illi tñ
 (tāta fuerat eorū incōstātia) Luciū quēdā Arrianæ ptis Ep̄m
 admiserūt. Id q̄ neutiq̄ fecissent, si recto fuissent sinceroq̄ iu-
 dicio. Sed eiusmodi multa cōperiet q̄sq̄ illoꝝ tēpoꝝ p̄curret
 historias. Nūq̄ certe uel Arrii, uel Aeci aut Eunomij uesania
 Sabelli, Photini Pauli Samosatani, aut deniq̄ Macedoni uer-
 nenū a christianis receptū fuisset, si nō defuisset eis iudicij inte-

II
 Iudiciū de do-
 gmatibus nō
 est plabi dese-
 rendum.
 Habr. 1.

¶ Sed & quō fieri potuit ut tā subtilia dogmata (gritas
 discerneret pp̄ls, q̄ uix ab illis q̄ plurimū essent in scripturis ex-
 cercitati dñjudicari ualuisent? Perfectoꝝ em̄ ē cibo solido uel
 ci cuiusmodi sunt, ut ait Paul⁹, q̄ pro cōsuetudine exercitatos
 hñt sensus ad discretionē boni pariter & mali. Quibus uerbis
 plane manifestat Paulus, nō ad plebē sup̄ dogmatibus iudiciū
 attinere, ut discernāt q̄ sana sint, et q̄ pestifera dogmata. Pauco-
 rū sp̄ & p̄fectoꝝ (hoc est sp̄ualiū) id erat officij potius q̄ multi-
 tudinis, quę lacte magis alēda ē, q̄ solido cibo, quēadmodū &
 Paul⁹ eodē testat loco. Facti (inqt) estis q̄bus lacte opus sit nō
 solido cibo. Neq̄ em̄ q̄ credūt cuncti sunt usq̄ adeo spiritales,

int de fidei dogmatibus illico iudicare queant. Nam Paulus, tam & si Corinthios laudasset, uelut in oibus diuites effectos, in omni uerbo et in omni scientia, ita ut nihil eis defuisset in ulla gratia, mox tamen eos uelut carnales arguit & quibus lacte sit opus. Ego (inquit) fratres non potui uobis loqui quam spiritualibus sed quasi carnalibus. Tanquam paruulus in christo lac uobis potum dedi non escam. Non dum enim poteratis sed nec nunc quidem potestis. Adhuc enim carnales estis. Ecce quos Paulus ante predicauit usque adeo ditatos ut nihil eis deesset in ulla gratia, carnales uocat, negatque adhuc uesci posse cibo solido. Verum istud prorsus non de eisdem accipiendum est. Erant enim in eo populo spirituales aliquot, apud quos Paulus & ipse quoque spiritualis, tanquam ad perfectos dei sapientiam in mysterio loquitur quae recondita quidem est. Erant praeterea carnales quidam & crassi, & hi longe plures quam qui perfecti spiritualesque fuerunt. De spiritualibus igitur & perfectis intelligit Paulus quum dicit, quod spiritualis omnia diiudicat. De carnalibus autem & imperfectis ait. Animalis homo non accipit ea quae sunt spiritus dei, neque potest cognoscere quod spiritualiter ea diiudicantur. Palam igitur ex his est quum sit carnalium & crassorum numerus longe maior quam spiritualium & perfectorum, non ad multitudinem pertinere iudicium de dogmatibus quae spiritualiter fieri debent & a spiritualibus, utpote quae per longam assuetudinem (ut Paulus ait) exercitatos habent sensus in scripturis ad discretionem boni pariter atque mali.

Adde quod nec Lutherus ipse tantum tribuisset multitudinis iudicio nisi, quod in rem suam id plurimum facere sibi persuaserit. Nam & alibi contemnit multitudinis iudicium. In captiuitate namque Babylonica dicit. Quid mihi cum multitudine & magnitudine errantium? Fortior omnium est ueritas. Ecce hic soli confisus ei (quam opinatur) ueritati, pro nihilo ducit quod multitudo sibi aduersetur. Sed dicet de multitudine errantium hic se fuisse locutum, non de suo grege, quem neutiquam errare contendit. Sed quomodo istud probat? Non aliter certe quam Arrius & sequaces sui probant se ipsos errore uocare. Afferunt enim scripturas, sed quas ipsi pro suo sensu perperam interpretantur. Si talibus scripturis primum contortis fides adhibenda sit, iam Lutherus recte docet non errare lutheranos. Sed tolle scripturas, quae ita praeuere contorsit, & quod aliud erit Lutherus quam pestilentissimus heresiarcha? Et quod grex lutheranus, qui populus a recto

I. Cor. 7.
I. Cor. 36

I. Cor. 26

Hebr. 5.4

Lutherus per
ui contorquet
scripturas.

Hæretici aliqui
cōmēdāt mult
titudinē, & quā
q̄ damnāt.

Matth. 22.

ueritatis tramite seductus & actus in precipitiū. Cæterum in hac re Lutherus nihil a suis progenitoribus degenerat. Refert enim So crates in historia triptita, quod quum optimi principis Theodosii studio pax fuisset ecclesie reddita, & Nouatianis, relictis erroribus, ad ecclesie gremium redissent, maximaque pars Arrianorum, Ennomianorum, atque Macedonianorum ab hæresibus suis respicisset, paucis exceptis Episcopis, qui plane contumaciter in sua uesania persisterunt. Et hi quicquid antea de multitudine sui sequacium gloriati fuissent, nunc tamen ab ipsis derelicti mutuo se consolabatur, illud christi recedentes, Multos quidem esse uocatos, paucos autem electos. Sed opere precium erit eiusdem historie uerba subscribere. Sic enim illic habet. Admiratus princeps eorum hoc est Nouacianorum concordiam circa fidem, lege precepit ut propria oratoria teneret & priuilegia suae ecclesiae atque fidei possideret. Verum aliarum religionum Antistites propter discordiam suam in reprehensionem sui populi ueniētes estuabant, tristitiaque confusi discedebant, & literis consolabatur, alteri alteros, ut non cruciarentur quod plurimi deficientes ad fidem, τὸν ὁμοῦσιον accederent dicentes. Multos quidem uocatos paucos autem electos. Quod certe tum non dicebant quoniam multum populum per potestatem sibi ipsis aggregaret. Haec tenus ex historia. Ex quibus uerbis apte liquet Arrianorum Episcopos nunc quidem laudasse, nunc uero damnasse multitudinis iudicium.

Ad quem modum & Lutherus nunc facit. Quando libet & quoties in rem suam id faciat, multitudinis iudicium approbat, et rursus quoniam non libet, eorum iudicium contemnit & damnat, Sed ut ad rem ueniamus.

III
Nō est standū
iudicio ppli

¶ Si iudicio populi standum fuerit, cur populo non eque credimus dum Arrii, Ennomii, aut Macedonii dogmatibus acclamat atque dum ueram orthodoxorum patrum approbat doctrinam. Neminem enim reor usque adeo desipere, ut tum cum hæreticis populum applaudat hunc rectum habere iudicium asserat, et contra quem faueat orthodoxis iniquum. Quamobrem quum exploratissimum habeamus eundem populum, nunc pro orthodoxis, nunc pro Arrianis, nunc pro Macedonianis, nunc pro alijs hæresum autoribus iudicasse, quod unquam sapiens populi iudicio standum esse decerneret. Et maxime, quum nulla dari queat ratio, cur uno tempore fides illius calculo, magis quam alter firmiter adhibebitur.

Præterea libet hic a Luthero sciscitari quod sibi uelit per iudicium
intelligi, quum dicat populum habere ius iudicandi. Si ius intelli-
gat assentiendi uerbo dei, nihil refragor. Populus eiusmodi ius
habet ut credat & assentiat. Sin dixerit eos ite ius habere dis-
sentiendi si uelint, falsum id est, quandoquidem sic assentire tene-
ant, ut dissentire non liceat. Nam & Zacharias ob id mutus esse
ctus est, quod uerbo dei per angelum prolato non protinus assenserit. Nō licet dis-
sentire a recte
ducentibus
Et gentes in hoc laudant, quod in auditu aures obediuerint. Sed Luca. I.
Psalm. 17
& Christus in Euangelio dicit. Super cathedram Moysi sederunt scribae &
pharisæi. Omnia ergo quaecumque dixerint uobis, seruate & facite. Math. 23
Neque magis plebi Christianæ iam dissentire licet his, quod docendi ca-
thedram in ecclesia Christi legitime susceperunt, quam diu nulla hærese
eos aut falsi dogmatis laborent suspitione, sed oimō necesse est,
ut his perfidibus ita rite uocatis, fidem indubitata adhibeant. Alio-
qui quot hæsitaciones, quatas turbas, quatasque confusions eam
re excitaturam quis non uidet? Non de his loquor qui se ipsos ingerunt,
non legitime uocatos, aut qui manifeste contraria docent & scriptu-
ras interpretant contra sensum antiquorum patrum. Nam de his in-
telligi potest quod Ezechiel ait. Vae prophetis insipientibus qui spiritum Ezech. 13.
sequuntur suum. Et quod apud Hieremiam dicitur. Non misi eos (ait dominus) Hierem. 27
& ipsi prophetant in nomine meo mendaciter. Nemini dubium sit,
eos, qui homini sunt, falsos esse prophetas, hoc est qui sese ad con-
nandum populo, non legitime uocati ingerunt, quique manifeste con-
traria docent his, qui nobis unanimiter ab orthodoxis patribus
sunt tradita. Nec est quod obijciant nobis. Multa ab eis fuisse di-
cta que in scripturis nequaquam continentur. Nam & hoc Arriani pride Orthodoxi us-
tunt uocabulū
quod ab antiquis
olim reperta
sunt
orthodoxis obiecerunt, nepe, quod consubstantialitatis uocabulum
non erat in tota scriptura sacra repertum. At hi pro sua defensio-
ne satis habuerunt, uti refert Athanasius apud historiam triparti-
tam ca. 7. quod priores orthodoxi qui se precesserant idem uocabulum usur-
passent. Vbi & uidere licet callidissimas Arrianorum interpreta-
tiones de scripturis factas, que a captu & iudicio populi tantum
abfuisse constat, ut nisi ab oculatissimis & perspicacissimis inge-
nijs uix potuissent deprehendi.

¶ Cæterum uideamus quod in utroque testamento patres fecerint III
an ad iudicium de dogmatibus accerserint plebem nec ne. Certum

Contra captiuitatem Baby. Cap. XI

est apud Israeliticā gentē fuisse septuaginta seniores qbus quoties aliquid ambiguitatis emerferit fides adhibebat, nec liceret cuiquā illis non obtemperare. His, ut Num. 11. tradit, impertitū fuit de spiritu qui in Mose fuerat, quatenus in dubijs omnibus djudicandis essent perspicatiores. His & deus effigē quandā sui Exodi. 24. luculenter ostendit, id qd nō fecit uniuerso populo, ut in Hebræo codice manifestius habetur. Quod & magistri Hebræorū cōcorditer affirmāt. Ad illos q̄ q̄ p̄tinere cōfirmant qd de sacerdotibus leuitici ḡnis. 17. Deuteronomij scriptū est, nimirū, q̄ in cunctis ambiguis ipsi iudicij ueritatē apperirent. His tñ unus adiungebat Moseos loco sic q̄ totius collegij numerus unū supra septuaginta continebat. Quāobrē & quū Moses esset in montē ad deū ascensur⁹, reliquit apud eos Aaron & Hur, qui uices eius tū absentis agerent. Ex qbus apertissimū est, q̄ in ambiguis & difficilibus dogmatib⁹, populi iudiciū in ueteri lege neutiq̄ expectabat. In lege uero noua. Chrūs duodecim ap̄los & septuaginta duos discipulos designauit, qbus & plæbē uoluit fidē adhibere, nō iudicē fieri eorū q̄ docerent. Nā & illis dixit (ut alibi docuimus), & nō singulis ch̄rianis, Qui uos audit me audit, & qui uos spernit me spernit. Spreuisse autē itelligas quisq̄ nō assensisset illoꝝ documētis. Et q̄q̄ Paulus idē accepisset a Christo Euāgeliū, qd & cæteri, tamen quia nō ut illi Christū hic in terris fuisset secutus, ideo iussus fuit Euāgeliū suū cum ap̄stolis conferre, ut ab ipsis idem approbaretur. Ascendi (inquit) Hierosolymā secundum reuelationem, & Euāgeliū quod inter gentes prædico contuli cū ap̄stolis, sed priuatim cū his qui erant in precio. Ecce non iudicium populi, sed procerū. Ecclesiasticorum Paulus exegit. Adde, q̄ quū Antiochię qdā ex fratrib⁹ docuissent circūcisionē eē necessariā. Paulus & Barnabas q̄ huic dogmati cōtra dicebāt, missi fuerūt Hierosolymā ad ap̄los & p̄sbyteros sup hac q̄stione cōsulēdos. Cōuenerūt igit (ut in actis tradit) ap̄stoli & p̄sbyteri, ut dispicerent de hoc negocio, & re diffinita, scripserūt his q̄ tū abfuerāt qd essent credituri. Et certū est cōplures ch̄rianos, nō solū eos q̄ tū Antiochię fuerāt, uerum

Septuaginta
seniorib⁹ refer
uabat dubioꝝ
rū determinatio.

Exodi. 24.

Matth. x.
Marci. 3.
Lucæ. 6. 10.

Lucæ. x.

Galat. 2.

Acto. 15

etiam alios in alijs orbis partibus nequaquã ad hanc synodum
 fuisse uocatos, nec eorũ sententiam in hoc negotio fuisse re-
 quisitam. Ad solos em̄ apostolos & presbyteros attinebat sus-
 per hoc negotio sententiã ferre, quemadmodũ illic scriptum *Acto. 15.*
 est. Cõuenerunt (inquit) apostoli & presbyteri ut dispicerent
 de hoc negotio. Sed dicit quispiã. Inferius itẽ est facta mētio *Obiectionis*
 de fratribus & de tota ecclesia, quorũ etiã nomine literæ missæ *dilutio*
 sunt Antiochiã. Nõ reluctor. At hoc fuit humilitatis aposto-
 licæ magis q̄ absolutæ necessitatis, q̄ ita scripserint. Nã quũ
 aptũ sit fratres inferiores, q̄ tũ Hierosolymis aderãt, nihilo ma-
 iorẽ autoritatẽ habuisse q̄ q̄ tũc Antiochiæ, uel in Syria, seu
 Sicilia fuerant absentes. Neq; fratrũ aut discipulorũ absentiu
 ullus petebat assensus, sed tantũ imperabat, cõsequẽs est ut &
 hi minores q̄ tũ p̄sentes fuerãt, ius nullũ habuerint dissentien- *Acto. 16.*
 di. Sed & Lucas capite sequẽti sic de illis decretis p̄didit. Cũ
 (inquit) p̄transirent ciuitates, nepe Paulus & alij fratres cum
 eo, tradebant illis seruanda decreta, quæ erant ordinata ab a-
 postolis & presbyteris qui erant Hierosolymis. Hic uides le-
 ctor, q̄ ap̄torũ & presbyterorũ decreta facta Hierosolymis
 rũ ligabãt absentes omnes ad ea seruãda. Similiter & cap. 21.
 scribit Iacobũ & presbyteros ad Paulũ quũ postremo ueniss-
 set Hierosolymã dixisse. De his (inquiunt) q̄ crediderunt ex
 gentibus nos scripsimus decernentes, ne qd huiusmodi obser-
 uent. Ecce testant se decreuisse, id quod ipsis incõsultis haud
 quaq̄ fecissent, si licuisset eis apostolorũ decreta contẽnere. Et
 hic itẽ aduertendũ est apostolos & presbyteros nihil fuisse ue- *Acto. 15.*
 ritos asserere suũ hoc decretũ a sancto spiritu processisse. Vi-
 sum (inquiunt) est spiritui sancto & nobis ne quid amplius im-
 poneremus uobis oneris.